¹⁷ Sul quale si veda V. Law, *Memory and the Structure of Grammars in Antiquity and the Middle Ages*, in M. De Nonno - P. De Paolis - L. Holtz (eds.), *Manuscripts and Tradition of Grammatical Texts from Antiquity to Renaissance*, cit., I, p. 28, nota 34.

et genitivi et reliqua, aut septimi aut octavi ... cuius formae casualis et quot sunt formae casualis et quae et qualis, si monoptoton, si dyptoton, si triptaton [sic] ... cuius accentus, si acutus, si gravis, si circumflexus; cuius soni, si iotacismi ibi deprehenduntur, si ibi aliquid stridoris Romanorum linguae invenitur, aut si dictio rationem Grecorum ex parte attingit, et quomodo debemus sonare “iustitiam”), mentre la seconda accoglie le corrispondenti risposte (“iustitia” est pars orationis, idest nomen cum casu corpus au<t> rem proprie communiterve significans, significationis incorporalis, qualitatis appellativae et incorporalis speciei, comparatione carens etc). Torna in mente, in questo caso, l’affermazione un po’ paradossale di Louis Holtz¹⁸: «ce qui compte dans ce type de pédagogie, ce n’est pas de connaître les réponses, mais les questions à poser»¹⁹. Questa peculiare disposizione delle domande e delle risposte “in serie” era già messa a frutto nel già citato testo *Quae sunt quae*²⁰; ma la si può riscontrare anche in altri testi variamente connessi alla cultura “insulare”, quali l’*Anonymus ad Cuimnanum*, in particolare nel capitolo *de interiectione*²¹ e le *Quaestiunculae de littera* recentemente edite²². A chiusura del trattatello si presenta, a mo’ di risposta al quesito finale *quomodo debemus sonare “iustitiam”*, un breve capitolo *De figuris accentuum*, ricavato *ad litteram* da Isid. *etym.* I 19, 1-8, che si conclude con una serie di etimologie altrettanto “isidoriane» (*vorsus <a> vorando*²³ *paginam dicitur ... liniae itaque dictae eo quod eodem liniendo vel equaliter litterando*²⁴ *per syllabarum comprehensiones aequaliter eunt*) e con un elogio dell’ utilità didattica dello schema catechistico (*Quibus modis interrogatur omne quod interrogatur? In modis aut probandi aut temptandi aut discendi*): anche in questo caso è degna di nota la consimile *interrogatio* del trattato *Quae sunt quae*²⁵: *Quibus modis praecedit omne quod praecedit?*;

– ff. 60va-62vb: alla *interrogatio* sulle peculiarità del vocabolo *iustitia* segue coerentemente la *Interrogatio de grammatica*, di cui ho pubblicato parzialmente il testo in altra sede²⁶ fino al f. 61ra, l. 17: *Primum quaeritur quare Donatus grammaticus [...] de barbarismo et solecismo et de genere metrorum sine ulla ambiguitate disputant*. Di seguito, e senza soluzione di continuità, viene poi trascritto nel codice il testo *de littera* che qui pubblico (ff. 61ra-62vb: *Quid est littera* etc): anche questo è strutturato in forma catechistica, ma con *interrogationes* e *responsiones* che si susseguono secondo l’uso tradizionale.